;\1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
SECRETARIA EXECUTIVA DE GOVERNO

Mensagem à Câmara no. O48l2Ol9

Paraty, 20 de

À sua Excelência o Senhor
Valceni da Silva Teixeira
Presidente da Câmara Munícipal de Paraty

Assunto: Projeto de Lei que "Autoriza o Poder ttivo tl icioal aM n
proceder abertura de Crédito Adicional Especial".

Senhor Presidente,

Pela presente mensagem encaminho à esta Egrégia Casa
Legislativa o Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo Municipal
a proceder abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$
1.000.000.00 (um milhão de reaist.

A aprovação do presente projeto de lei se faz urgente face a
necessidade de cobertura do crédito ora autorizado oriundo de
Recurso Royaltíes Participação Especial - PEA, apurado, por excesso
de arrecadação, objetivando a implantação de políticas públicas.

Face ao exposto solicito aos Nobres Edis, a apreciação e
votação do projeto enunciado de forma URGENTE, URGENTÍSSIMA
por tratar-se de matéria de relevância e grande interesse público.

Cordialmente,

OLIVEIRA VIDAL
PRE MUNICIPAL

LU

l-l-*
I

úe

bu4'

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
SECRETARIA EXECUTIVA DE GOVER

Projeto de Lei N".í + 12019

Autoriza o Poder Executivo lVunicipal a
Proceder, rabertura de Crédito Adicional
Especial.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY APROVoU E EU SANcIoNo A SEGUINTE LEI:

Artigo 1o - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito adicional

especial no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais).

Artigo 20 - O recurso de que trata o artigo 1o será distribuído pelJ,dotação orçamentária aseguir:

SECRETRTA MUNrCrpAL pE OBBA§ E TRANSPORTE
Recursos Royalties Participação Especial :

Parágrafo Único - O recurso necessário à cobertura do crédito ora autorizado oriundo de Recurso

Royalties Participação Especial - PEA, apurado de acordo com o anexo I, por excesso de

arrecadaçáo, objetivando a implantação de políticas públicas.

Artigo 30 - O crédito ora autorizado não servirá de base para dístribuição de recursos, repasses

ou outras transferências.

Artigo 4o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em

contrario.

FEITURA MUNICIPAL DE PARATY, DE

CIANO DE OLIVEIRA VIDAL

A PE(}\/AnÕ
Por*-9-5* votos a ía

a
P

s contra
VÔT

02 Poder Executivo
UZ 10 Secretaria I\4un. De Obras e

Transporte
i) 10 15 Urbanismo
02 10 15 452 Serviços Urbanos

02 10 15 452 0'106 Gestão e Í\,4anutenção Urbana e
Rural

02 10 15 452 01 06 3006 Royalties Participação Especial

02 10 15 452 01 06 3006 2.220 Serviço de Varrição de
Logradouros Públicos, Coleta e
destinação Final do Lixo

0'2 10 1E 452 0'106 3006 2.220 3.3.90.39 Outros Serviços Terceiro Pessoa
Jurídica

R$ 1.000,000,00

R$ 1.000.000,00

Â P§{()v,& DÕ
Por*.(2)* votos a favor
""". , * i.* votos contna
ê

Para
PREFEITO

2019.

JEIWT'

Ões )

TOTAL

)

1*4,

t,,.: .

-\

(§

C
o
o
ttt
o
o

CI

(§Í\
§
#1

o

>*

flJ
r1

tr
a:

C Õ 6*

irl
iJl
#

(::

.t
{)
É

lt

ri
!:

IJr

ô
.É

ü

ü

,ô

.a

o

i-,

fl
T
li,i!
LJ

G

s
!
l)

e
o

:

Cl

C
O
cl

:
á,
qil

l:l

ü!
rÉ
Õ

ço

.O

*
ç\
r\.

q)
o-

Õ(o

I

l

c\q
a
(o
."i

d

C

ô1.

fi

ci

G
o
s

4
Õ

:
ô

ú
,,.i

itl
{:;

F

t) -ic)

L
Õ

:-:

ô?

-;'u

ú_

o,

oôl
t\.

{c4

fi1
c.l
CJ

fI

i\
::J

o
d
úi

rri:

t\ si

0l

f
.f

aj

o.,

ri

+\s
,d

4
6ô

ljl
H

(,
!ô
oa

C)

--1

l!
Õ
h*
O:N

r
N'

OI

6
,,E

Õ

§
G

..4

t\

í)
fi

(i,

..)

o

G
E

I.

rifl-{

r.í)

1i
or

Õ

c .;

.,

. ,, ] :,

.:i

ag

I
I

I
{
I
I

i
I

LJ

IJ

ru
L
.Po

frJ O
O

O

r

U)
nl

tli
Õ

I fi,"

IL)l
"7a